
COPIA - Deliberazione del Consiglio Provinciale

N .  1 9 d e l

18/05/2017

D ’ o r d i n e  d e l

verbale

L’anno 2017 il giorno 18 del mese di Maggio nella solita sala

provinciale delle adunanze, nei modi di legge e previo avvisi

notificati ai Signori Consiglieri nei termini e con le formalità di

legge, si è riunito il Consiglio Provinciale  in seduta pubblica

d i  p r i m a  c o n v o c a z i o n e  a l l a  q u a l e  h a n n o  p a r t e c i p a t o  i

Consiglieri come dall’appello nominale.

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 18:20 .

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI

ACCESSO CIVICO E GENERALIZZATO

Il Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO (in continuazione di seduta) pone

all’esame del Consiglio Provinciale l’argomento in oggetto indicato.

Presenti Assenti
 PUPILLO MARIO
 DI STEFANO GIOVANNI
 MARCELLO TONINO
 MARINO GRAZIANO
 PAOLINI ROCCO
 SCOPINO ARTURO
 SPUTORE VINCENZO
 TAMBURRINO ANTONIO
 TIBERIO PIERDOMENICO
 VITALE EMILIANO
 ZAPPALORTO CHIARA
 

 DI BUCCHIANICO GABRIELE 
 MARINUCCI LUCIANO 

(Sono presenti il Presidente della Provincia MARIO PUPILLO e  10  Consiglieri)

(Sono assenti 2  Consiglieri)

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Giancristofaro



Inizio discussione argomento: ore 18.32
Relaziona in merito all’argomento il Presidente, che propone di rinviare la nomina dei
componenti  le  commissioni e sottocommissioni elet torali  circondarial i  ad una seduta
successiva per le motivazioni riportate nel verbale della seduta.

Si  procede quindi  al la  votazione del la  quest ione pregiudiziale  posta dal  Presidente,
proposta che viene accolta all’unanimità di voti espressi per alzata di mano.

Alle ore 18.40 si procede alla trattazione dell’argomento posto al n. 5 dell’Ordine del
giorno.

Relaziona in merito il Presidente e cede la parola al Segretario Generale per illustrare la
propos ta  de l  p rovved imento  in  esame,  i l  tu t to  come ana l i t i camente  r ipor ta to  ne l
resoconto della seduta.

A seguito di che,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO 
CHE, con Deliberazione consiliare 18 luglio 2011, n. 97, è stato adottato il Regolamento
per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, ai sensi della L. 7 agosto
1990, n. 241 e succ. modifiche e del D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184;

CHE la materia dell’accesso è stata ampiamente modificata dagli interventi normativi che
disciplinano la trasparenza, mediante l’introduzione degli istituti  dell’accesso civico e
dell’accesso generalizzato;

CHE, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la Provincia di Chieti, con
delibera di Giunta Provinciale del 24 settembre 2013, n. 240, ha adottato una disciplina
de l l ’accesso  c iv ico ,  f ina l izza ta  a  garan t i re  a  ch iunque  i l  d i r i t to  d i  r i ch iedere  l a
pubblicazione documenti, informazioni e dati per i quali la normativa sulla trasparenza
f i s sa ,  in  capo  a l l e  amminis t raz ion i ,  l ’obb l igo  d i  pubbl icaz ione  su i  r i spe t t iv i  s i t i
istituzionali;

CHE il  D. Lgs.  25 maggio 2016, n.  97, ha ulteriormente modificato la normativa in
materia di  t rasparenza introducendo,  t ra  l ’al tro,  l ’ is t i tuto dell’accesso general izzato,
f ina l izza to  a  favor i re  forme di f fuse  d i  cont ro l lo  su l  perseguimento  de l le  funzioni
istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche ed a promuovere la partecipazione al
dibatt i to pubblico di  chiunque,  mediante l’accesso a dati  e documenti  detenuti  dalle
p u b b l i c h e  a m m i n i s t r a z i o n i  u l t e r i o r i  r i s p e t t o  a  q u e l l i  o g g e t t o  d i  p u b b l i c a z i o n e
obbligatoria;

CHE, pertanto, si ritiene necessaria l’adozione di un nuovo Regolamento, che disciplini
compiutamente i due istituti dell’accesso civico e dell’accesso generalizzato, alla luce
delle nuove disposizioni normative introdotte dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

DATO ATTO
CHE il Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi,
adottato con Deliberazione consiliare 18 luglio 2011, n.  97, continua a mantenere la
propria efficacia con riferimento all’accesso documentale, disciplinato dalla L. 7 agosto
1990, n. 241 e succ. modifiche e del D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184;

RITENUTO
di dover  abrogare  la  discipl ina  adot ta ta  con del ibera  di  Giunta  Provinciale  del  24
settembre 2013, n. 240, nella sola parte che attiene all’accesso civico;

di dover adottare il Regolamento che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce
parte integrante, redatto in conformità alla normativa vigente in materia di accesso civico
e di accesso civico generalizzato, di cui all’art. 5 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come



modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, anche alla luce delle Linee guida recanti
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico
di cui all’art. 5 co.2 del D. Lgs. 33/2013, adottate dall’ANAC con delibera n. 1309 del 28
dicembre 2016;

DATO ATTO
CHE il Regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato consta di n. 13
articoli e dei seguenti 4 allegati:

- mod. 1 – Richiesta di accesso civico;
- mod. 2 – Richiesta di accesso generalizzato;
- mod. 3 – Comunicazione ai soggetti controinteressati;
- mod. 4 – Diniego/differimento della richiesta di accesso generalizzato;

RITENUTO il Regolamento in esame meritevole di approvazione;

VISTI:
- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod.;
- la L. 7 dicembre 2000, n. 397;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196;
- il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184;
- il D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
- il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- le Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni

e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co.2 del D. Lgs. 33/2013, adottate
dall’ANAC con delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  l a  p r e sen t e  De l ibe raz ione  non  compor t a  impegno  d i  spe sa  o
diminuzione di entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto – ai sensi dell’art.
49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – parere in ordine alla regolarità
contabile;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

udita la relazione del Presidente che precede, per le motivazioni richiamate in premessa,

DELIBERA

1. di  approvare  i l  Regolamento  per  l ’eserc iz io  de l  d i r i t to  d i  accesso  c iv ico  e
g e n e r a l i z z a t o,  che,  a l legato a l la  presente  del iberazione,  ne  cost i tuisce par te
integrante;

2. di  dare atto che i l  Regolamento per l’esercizio del diri t to di  accesso civico e
generalizzato che si approva consta di n. 13 articoli e dei seguenti 4 allegati:
- mod. 1 – Richiesta di accesso civico;
- mod. 2 – Richiesta di accesso generalizzato;
- mod. 3 – Comunicazione ai soggetti controinteressati;
- mod. 4 – Diniego/differimento della richiesta di accesso generalizzato;

3. di dare atto che il Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti
amminis t ra t iv i ,  adot ta to  con Del iberazione consi l iare  18 lugl io  2011,  n .  97,
continua a mantenere la propria efficacia con riferimento all’accesso documentale,
disciplinato dalla L. 7 agosto 1990, n. 241 e succ. modifiche e del D.P.R. 12 aprile
2006, n. 184;



4. di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49,
1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere in ordine alla regolarità
tecnica;

5. di  dare at to  che la  presente  del iberazione non comporta  impegno di  spesa o
diminuzione di entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto – ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, - parere in ordine alla
regolarità contabile;

6. di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore alla scadenza del periodo
di pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio;

7. di dare atto, altres ́ ,  che all’entrata in vigore del presente regolamento cesserà di
essere vigente quanto disposto dall’art.  2 della Disciplina in materia di accesso
civico approvata con Deliberazione consiliare 24 settembre 2013, n. 240.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Inoltre;
Su conforme proposta del presidente dell’assemblea e stante l’urgenza;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

.



Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Daniela Giancristofaro)

………………………………….. …………………………………..
 

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di
questa provincia dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, ĺ 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

 
 

Certificato di esecutività

La presen te  de l iberaz ione  è  d ivenuta  esecu t iva  in  da ta  18 .05 .2017  essendo  s ta ta
dichiarata  immediatamente eseguibi le ,  a i  sensi  del l ’ar t .134 comma 4 del  d .  lgs .  N.
267/2000.

Chieti, ĺ 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, ĺ

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


